https://www.mariana.mg.gov.br/imprimir-diario-oficial/1911

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MARIANA
Instituído pela Lei 2.972 de 17 de Junho de 2015
Edição nº 1911 de 25 de Novembro de 2021
Autor da publicação: Larissa Cristina Gonçalves Martins

Publicações Prefeitura de Mariana
Legislação: Portarias
Legislação: Portarias

RETIFICAÇÃO DA PORTARIA Nº 22, DE 24DE NOVEMBRO 2021.

“Dispõe sobre a abertura deProcesso Administrativo Disciplinar para fins de
apuração deirregularidades cometida no serviço público.”

A CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, no uso de suas atribuições legais e, tendo em vista
o disposto nos artigos 156 e seguintes da Lei Complementar n.º 005/2001- Estatuto dos Servidores
Públicos do Município de Mariana e Decreto 10.605, de 05 deagosto de 2021, RESOLVE:

Art. 1º- Instaurar, com fulcro nos artigos 156 e seguintes da Lei Complementar Municipal n°
005/2001 e Decreto Municipal n.º 10.605, Processo Administrativo Disciplinar,em desfavor do
servidor R.C.S. matrícula 10.406 com a finalidade de apurar, os fatos delineados na CI 250, oriunda
do setor de Vigilância Patrimonial, que dispõe sobre colisão de veículo pertencente
áSecretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º- Designar a Comissão Permanente, nomeadaatravés da Portaria 15, de 19 de novembro de
2021, da Controladoria Geral do Município, sob a presidência daprimeira, bem como em seus
impedimentos eventuais e regulamentares da segunda e terceira respectivamente.

Art. 3º- O Processo Administrativo deverá ser ultimadodentro de 60 (trinta) dias contados a partir da
data de instauração pela Comissão Processante, prorrogável por igual prazo, mediante justificativa
fundamentada, em conformidade com o art. 6º do Decreto 10.605, de 05 de agosto de 2021.

Art. 4º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Mariana, 24 de novembro de 2021.

Juliano Magno Barbosa

1

https://www.mariana.mg.gov.br/imprimir-diario-oficial/1911

   Controlador Geral do Município

Processo Seletivo: Editais
Processo Seletivo: Editais

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 181/2021

                   CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA PROCESSO DESIGNAÇÃO

A Secretaria Municipal de Educação informa aos candidatos inscritos na listagem de classificação da
designação - 2021, habilitados, para a celebração de contrato temporário no Município de
Mariana, que o processo de designação de vaga para contratação temporária para o cargo
de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA/ANOS FINAIS – PROFESSOR DE INGLÊS constante no
quadro abaixo, seguirá os critérios definidos na Portaria nº 003/2021 e realizar-se-á mediante o
seguimento da listagem do Processo de designação online 2021, publicada no diário oficial
nº 1909 de 24/11/2021. E em caráter excepcional, devido às medidas temporárias de prevenção,
enfrentamento e contingenciamento da pandemia de Coronavírus (COVID -19) a contratação ocorrerá
na Secretaria Municipal de Educação, situada na Avenida João Ramos Filho, 298 – Bairro Barro Preto,
nesta cidade. Portanto, fica convocada a CANDIDATA Nº 01 – ANA CAROLINA SILVA DE OLIVEIRA a
comparecer munida dos seguintes documentos: Carteira de identidade, CPF, Comprovante de
residência atualizado (dentre os três últimos meses), Declaração Comprobatória de Tempo de
Serviço expedida pelo departamento de pessoal da Prefeitura Municipal de Mariana, Titulações e
habilitações, Comprovação de quitação eleitoral. Em caso de não comparecimento na data e horário
constantes neste edital, o próximo candidato da listagem será convocado.Obs: Obrigatório o uso
de máscara e portar caneta azul ou preta.

QUADRO DE VAGAS

CARGO

Nº
VAGA

TURMA/TURNO

DATA/HORÁRIO

ESCOLA

Professor de
Educação Básica/Anos Finais
INGLÊS

01 10 Aulas
  Manhã

29/11/2021
9h

CEMPA

Carlene Ferreira de Almeida

Secretária Municipal de Educação

2

https://www.mariana.mg.gov.br/imprimir-diario-oficial/1911

Mariana, 25 de novembro de 2021.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 183/2021

                   CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA PROCESSO DESIGNAÇÃO

MONITOR DE ENSINO ESPECIAL

A Secretaria Municipal de Educação informa aos candidatos inscritos na listagem de classificação da
designação - 2021, habilitados, para a celebração de contrato temporário no Município de Mariana que
em caráter excepcional, devido às medidas temporárias de prevenção, enfrentamento e
contingenciamento da pandemia de Coronavírus (COVID -19), o processo de designação de vaga para
contratação temporária para o cargo de MONITOR DE ENSINO ESPECIAL, constante no quadro
abaixo, seguirá os critérios definidos na Portaria nº 003/2021 e realizar-se-á mediante o seguimento da
listagem do Processo de designação online 2021 publicada no
diário oficial nº 1722 de 16/06/2021. Portanto, ficam convocadas as CANDIDATAS: Nº 37 – STEFÃNIA
APARECIDA VENTURA DE PAULA; Nº 38 – CLAUDIRANNE THAYENNE PEDRO; Nº 39 – ROSEMARA
SABRINA DA SILVA DAMAS; Nº 40 – LESLEY APARECIDA PEREIRA a comparecerem à Secretaria
Municipal de Educação, Avenida João Ramos Filho, 298 munidas dos seguintes documentos: Carteira de
identidade; CPF;Comprovante de residência atualizado (três últimos meses);Declaração Comprobatória
de Tempo de Serviço expedida pelo Departamento de Pessoal da Prefeitura Municipal de Mariana;
Titulações e habilitações; Comprovação de quitação eleitoral. Em caso de não comparecimento na data
e horário constantes neste edital, o próximo candidato da listagem será convocado.

QUADRO DE VAGAS

CARGO

ESCOLA

Nº VAGAS

DATA/ HORÁRIO

Monitor de Ensino Especial

E.M. Monsenhor José Cota 04 29/11/2021
10h

Carlene Ferreira de Almeida

Secretária Municipal de Educação

3

https://www.mariana.mg.gov.br/imprimir-diario-oficial/1911

Mariana, 25 de Novembro de 2021.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 182/2021

                   CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA PROCESSO DESIGNAÇÃO

MONITOR DE ENSINO ESPECIAL

A Secretaria Municipal de Educação informa aos candidatos inscritos na listagem de classificação da
designação - 2021, habilitados, para a celebração de contrato temporário no Município de Mariana que
em caráter excepcional, devido às medidas temporárias de prevenção, enfrentamento e
contingenciamento da pandemia de Coronavírus (COVID -19), o processo de designação de vaga para
contratação temporária para o cargo de MONITOR DE ENSINO ESPECIAL, constante no quadro
abaixo, seguirá os critérios definidos na Portaria nº 003/2021 e realizar-se-á mediante o seguimento da
listagem do Processo de designação online 2021 publicada no
diário oficial nº 1722 de 16/06/2021. Portanto, ficam convocadas as CANDIDATAS: Nº
33 – ROSÂNGELA DE LOURDES CALDAS CUNHA; Nº 34 – GIOVANA APARECIDA DE PAULA PEDRO;
Nº 35 – LUCIANA DA SILVA SIQUEIRA; Nº 36 – DAYVIANE ALVES CUNHA GOMIDES
TAVARES a comparecerem à Secretaria Municipal de Educação, Avenida João Ramos Filho,
298munidas dos seguintes documentos: Carteira de identidade;CPF; Comprovante de
residência atualizado (três últimos meses); Declaração Comprobatória de Tempo de Serviçoexpedida
pelo Departamento de Pessoal da Prefeitura Municipal de Mariana; Titulações e
habilitações; Comprovação de quitação eleitoral. Em caso de não comparecimento na data e horário
constantes neste edital, o próximo candidato da listagem será convocado.

QUADRO DE VAGAS

CARGO

ESCOLA

Nº VAGAS

DATA/ HORÁRIO

Monitor de Ensino Especial

E.M. Monsenhor José Cota 04 29/11/2021
9h30

Carlene Ferreira de Almeida

4

https://www.mariana.mg.gov.br/imprimir-diario-oficial/1911

Secretária Municipal de Educação

Mariana, 25 de Novembro de 2021.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 184/2021

                   CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA PROCESSO DESIGNAÇÃO

A Secretaria Municipal de Educação informa aos candidatos inscritos na listagem de classificação da
designação - 2021, habilitados, para a celebração de contrato temporário no Município de
Mariana, que o processo de designação de vaga para contratação temporária para o cargo
de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA/ANOS FINAIS – PROFESSOR DE INGLÊS constante no
quadro abaixo, seguirá os critérios definidos na Portaria nº 003/2021 e realizar-se-á mediante o
seguimento da listagem do Processo de designação online 2021, publicada no diário oficial
nº 1909 de 24/11/2021. E em caráter excepcional, devido às medidas temporárias de prevenção,
enfrentamento e contingenciamento da pandemia de Coronavírus (COVID -19) a contratação ocorrerá
na Secretaria Municipal de Educação, situada na Avenida João Ramos Filho, 298 – Bairro Barro Preto,
nesta cidade. Portanto, fica convocada a CANDIDATA Nº 02 – SARAH LINHARES OLIVEIRA a
comparecer munida dos seguintes documentos:Carteira de identidade, CPF, Comprovante de residência
atualizado (dentre os três últimos meses), Declaração Comprobatória de Tempo de Serviço expedida
pelo departamento de pessoal da Prefeitura Municipal de Mariana, Titulações e habilitações,
Comprovação de quitação eleitoral. Em caso de não comparecimento na data e horário constantes neste
edital, o próximo candidato da listagem será convocado.Obs: Obrigatório o uso de máscara e portar
caneta azul ou preta.

QUADRO DE VAGAS

CARGO

Nº
VAGA

TURMA/TURNO

DATA/HORÁRIO

ESCOLA

Professor de
Educação Básica/Anos Finais
INGLÊS

01 10 Aulas
  Manhã

29/11/2021
9h15

CEMPA

5

https://www.mariana.mg.gov.br/imprimir-diario-oficial/1911

Carlene Ferreira de Almeida

Secretária Municipal de Educação

Mariana, 25 de novembro de 2021.

Publicações Diversas: Notificações
Publicações Diversas: Notificações

Edital 001/2021

Divulgação dos Resultados

Resultado do processo de inscrição para obtenção do Passe Escolar e
Ajuda de Custo concedido pela Secretaria Municipal de Educação de
Mariana.

A Secretaria Municipal de Mariana no uso de suas atribuições, publica, conforme previsto no Edital
001/2021, o resultado do processo de inscrição para obtenção do Passe Escolar e Ajuda de Custo.

Lista de candidatos selecionados Passe Escolar:

Alex Mauricio Santos Martins   5971/2021
Carlos Henrique Da Silva 5995/2021
Emmanuel Martins De Carvalho 6009/2021
Fillype Rafael De Oliveira Pena 5984/2021
Gicilene Sant’ Ana Da Silva  Ferreira 5996/2021
Isabela  De Freitas  Santos 6003/2021
Leonan  Christian Ferraz 5869/2021
Maria Victoria Felipe Gonçalves De Moura 5898/2021
Rafaella Malta De Souza Campos 6007/2021
Wesderley Dos Reis Anterio 6008/2021

6

https://www.mariana.mg.gov.br/imprimir-diario-oficial/1911

Maria Clara Oliveira Mazoni 6568 / 2021
Kaique Sales Da Silva 6444 / 2021
Laisa Sales Eugenio 6588 / 2021
Jessica Da Silva Pinto 6685 / 2021
Augusto Cesar Arcanjo Correa 6630/2021
Pablo Henrique Silvestre Nascimento Santos 6847/2021
Geraldo Antônio Martins De Sales 6827 /2021
Ana Claudia Moreira De Sales  6827 /2021
Julia Silva De Oliveira 6568/2021
Igor Henrique Cesário 6953/2021
Marialine Steffani Dutra De Resende 6937/2021
Claudineia De Fatima Damas 6915/2021
Dayane Gualberto Rodrigues Pombo 6912/2021
Kerolaine Eduarda Do Carmo 6902/2021
Keren Nidian Do Carmo 6963/2021
Joice Giane Do Carmo 6947/2021
Natalia Do Carmo Ramos 6811/2021
Gabriela Gamarano Novais 6911/2021
Natyara Nogueira Da Silva 6910/2021
Maria Lucia Pereira Correa 6932/2021
Daniela Aparecida Rodrigues Ferreira 6817/2021
Irlaine Aparecida Gonçalves Barcante 6853/2021
Lucineia Reis De Oliveira 6905/2021
Maria Eduarda Dos Santos Aleixo 6936/2021
Gildene Emile De Souza 6822/2021
Walquiria Da Conceição Cardoso De Oliveira 6767/2021
Vania Aparecida Amilar Da Silva 6984/2021
Marina Luiza Dos Santos Gomes 7001/2021
Gilsilene De Oliveira Lopes Borges 6995/2021
Cheila Das Dores Joaquim 7011/2021
Jade Silva Sacramento 6972/2021
Ruth Ferreira Dos Reis 7042/2021
Dineia Aparecida Ribeiro 7022/2021
Gleice Mara Magalhães Carvalho 7034/2021
Dayanne Aparecida Gomes De Sales 7055/2021
Crislaine Aparecida Gomes 7071/2021
Barbara Francisca Bento 7090/2021
Iraci Do Rosário Santos Moreira 7116/2021
Fernanda Suelen da Silva 7159/2021
Lucimara Francisco Andrade Pinto 7142/2021
Michele Aparecida Ribas Gomes 7136/2021
Rayra Cristina Queiroz 7122/2021
Michele Maia Pimenta 7192/2021
Glenda Amelia Da Silva 7363/2021
Monica Aparecida Ferreira 7353/2021
Julia Raiane Silvério Pereira 7334/2021
Iara Fernanda Dos Santos 7327/2021
Edna Aparecida Moreira Do Egito 7289/2021
Marina Lopes Alexandrino 7401/2021
Paula Daniele Ferreira 7377/2021
Eva Candida Da Silva Ribeiro 7420 /2021
Aparecida De Lourdes Da Silva 7392/2021
Yasmin Fanny Pereira 7454/2021
Adriana Aparecida Gonçalves 7451/2021
Efigênia Geralda Teotônio 7452/2021
José Afonso De Jesus 7478/2021
Thais De Souza Pinheiro 7574/2021
Vanise De Fatima Fonseca 7497/2021
Monic Ester Dos Santos Silva 7500/2021
Maria De Lourdes Pastor Honorio 7464/2021
Cibele Maria Dos Anjos Camilo Nascimento 7470/2021
José Maurício Leivas Porciuncula 7481/2021
Maria Aparecida Martins Inácio Norato 7482/2021
Helena Das Graças Pinto 7560/2021
Salete Aparecida Antonio 7564/2021
Edna Ramos Machado 7509/2021
Beatriz Apolinaria Coelho 7526/2021
Bianca Estephanne Liberato Franca 7514/2021
Maria José Felipe 5898/2021
Stephanny De Souza Carneiro 7636/2021
Sandra Do Nascimento Do Carmo 7682/2021
Daiane Da Silva Santos 7668/2021
Christiane De Mello Veloso 7680/2021
Amanda Aparecida Freitas Barbosa 7603/2021
Saniely Marcielia Souza Mauricio 7613/2021
Leticia Castorina Couto 7622/2021
Jaine Penha Da Silva 7578/2021
Ângela Maria Dos Reis Soares Pereira 7575/2021
Juarez Júnior Machado De Lima 7629/2021
Jesse Vital Sales 7649/2021
Tiago Henrique De Oliveira Correa 7638/2021
Patrícia Cristina Silva Cipriano 7666/2021
Iara Fernandes Pinto 7265/2021

Lista de candidatos Passe Escolar - Indeferido:

7

https://www.mariana.mg.gov.br/imprimir-diario-oficial/1911

Magda Maria Mol De Paula 6959/2021

Geraldo Ismael Lourenço 6944/2021

Geraldo Eleuterio Ferreira 6934/2021

Conceição Aparecida Borges Oliveira 7026/2021

Maria Das Dores Souza Paulino 7203/2021

Geralda Aparecida Cezario 7479/2021

Maria Aparecida Da Silva Guimarães 7620/2021

A retirada dos Passes Escolares deverá ser feita, pessoalmente, pelo aluno ou responsável legal,
mediante apresentação de documento de identificação, no Setor de Transporte da Secretaria
Municipal de Educação, situada a Avenida João Ramos, 298- Barro Preto, a partir do dia26/11/2021,
no horário de 08:00 às 12:00 e de 14 às 17:00 horas.

Lista de candidatos selecionados Ajuda de Custo:

Maria Eduarda Pereira Gomes  7429 / 2021

Ranyelle Nathaly Do Carmo Martir 7558 / 2021

Nayara Claudia Iglesias De Paula  Albuquerque 7513/2021

Aline Neri Souza De Jesus 7720 /2021

Edna Maria Da Silva Martins 6170 /2021

Millene Pinheiro 6061 /2021

Nayara Cristina Da Silva Coelho 6171 /2021

Diana Lana Eduardo Rocha 6176 /2021

Luiza Gabriela Guido De Lima 6179 / 2021

Natiele Alves Coelho 6107 /2021

Hudson Oliveira Gomes 6047 /2021

Elisana Pena Soares 6168 /2021

Ana Luiza Souza Procópio 7442 /2021

Lucimar Aparecida De Souza 6152 /2021

8

https://www.mariana.mg.gov.br/imprimir-diario-oficial/1911

Marianne Stefanea Dos Santos E Santos 6177 /2021

Bianca  Ramos Reis 6111 /2021

Thainara Ariane Rodrigues 6144 /2021

Taiane Cristine Papa 6797 /2021

Para o recebimento da Ajuda de Custo o aluno ou responsável legal, mediante apresentação de
documento de identificação, deverá comparecer no Setor de Transporte da Secretaria Municipal de
Educação, situada a Avenida João Ramos, 298- Barro Preto, a partir do dia 26/11/2021, no horário de
08:00 às 12:00 e de 14 às 17:00 horas para assinatura de documentos e posterior abertura de conta
bancária.

Mariana, 25 de novembro de 2021.

____________________________________________

Carlene Ferreira de Almeida

Secretária Municipal de Educação

9